
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  PF Direzione – Decreto direttore 235/2022. Annullamento Decreto di liquidazione 317/2022. 

Liquidazione  del  servizio  di  publiredazionale  di  n.  2  pagine  intere  su  quotidiano  -  Importo 

Euro  2.007,00  I.V.A.  esclusa  -  Ditta  Speed  (Società  Pubblicità  Editoriale  e  Digitale)  S.r.l  - 

Progetto  Agricoltura  Sociale  Marche  –  PSR  MARCHE  2014  –  2020  -  ID  28979  (cod.  8.50) 

Bilancio e programma attività 2022. CIG: ZCF376B703

VISTO  il documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto   e ritenuto, per le motivazioni nello 

stesso indicate, di adottare il presente atto;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria   da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 relativo all’approvazione del programma di attività 
e del bilancio preventivo economico, nota integrativa per l’anno 2022 e programma biennale degli 
acquisiti beni e servizi 2022-2023;

 VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019; 

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che proroga l’incarico di Direttore dell’Agenzia “Marche 
Agricoltura Pesca” al Dott. Andrea Bordoni, fino alla nomina del nuovo direttore da parte del Consiglio 
di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per quanto previsto dagli articoli 10 e 17 
della legge regionale n. 11/2022.

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l'effetto:

- d i annullare il Decreto del Direttore  n. 317 del 25 novembre 2022  di  liquidazione della fattura n.   
E31300035399 del 31-10-2022  emessa dalla  ditta Speed S.r.l. P. IVA 00326930377 , in quanto, per   
un errore nell’esigibilità dell’IVA, è stata nuovamente emessa con numerazione diversa;

- d i   autorizzare    di  liquidare  e  pagare  la  somma  complessiva  di   euro    2.448,54  I.V.A.  inclusa ,  
così come di seguito indicato: 
- la somma di  e uro  2.007,00 I. V.A. esclusa , a favore della ditta Speed (Società Pubblicità Editoriale e 
Digitale)  S.r.l.  P.  IVA  00326930377 
-la somma di  e uro 441,54 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario   



2

per  la  scissione  dei  pagamenti,  ai  sensi  dell’art.  17-ter  del  D.P.R.  26.10.1972  n.  633,  così  come 
integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50,  convertito  con     
modifiche dalla Legge 21.062017 n. 96;

- d i   autorizzare  il  Responsabile  della  Gestione  risorse  finanziarie,  strumentali  e  patrimoniali  ad 
emettere il relativo mandato di pagamento a favore della ditta Speed (Società Pubblicità Editoriale 
e Digitale) S.r.l. P. IVA 00326930377

- d i dichiarare,  in  relazione al presente provvedimento, ai  sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi     
dell’art. 6 bis della  L.n . 241/ 90,  degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 
42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- d i pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti

IL DIRETTORE

  (dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” 
- L.R. 18.05.2004 n. 13; - D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore n. 509 
del 30.09.2019;
- Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del 
Direttore n.509 del 30.09.2019; 
- D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che proroga l’incarico di Direttore dell’Agenzia “Marche Agricoltura 
Pesca” al Dott. Andrea Bordoni, fino alla nomina del nuovo direttore da parte del Consiglio di 
Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per quanto previsto dagli articoli 10 e 17 della
legge regionale n. 11/2022
- Decreto del Direttore n. 355 del 21 /12/2021 di approvazione del Programma di attività e bilancio 
preventivo economico 2022 e programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023;
 - Decreto del Direttore n. 81 dell’11 febbraio 2019 , costituzione di associazione temporanea di scopo 
con i partner del gruppo operativo AGRICOLTURA SOCIALE MARCHE per il progetto "Il pensiero 
Montessoriano come innovazione in agricoltura sociale nelle Marche" , acronimo A.S.M. - PSR Marche, 
Misura 16.1, Azione 2,ID 28979, riportato nell’elenco delle domande finanziabili, presentate ai sensi del
bando di cui al DDS n. 434 del 28.12.2017 di cui all’Allegato A) del Decreto Del Dirigente Della P.F. 
Innovazione, Agricoltura a Basso Impatto e Sda di Pesaro n.143 del 28.12.2018; 
-Decreto del Direttore n. 235 del 9 settembre 2022 Affidamento servizio di publiredazionale di n. 2 
pagine intere su quotidiano - Importo Euro 2.007,00 I.V.A. esclusa - Ditta Speed (Società Pubblicità 
Editoriale e Digitale) S.r.l - Progetto Agricoltura Sociale Marche ID 28979 (cod. 8.50) Bilancio e 
programma di attività AMAP 2022. CIG: ZCF376B703.

Motivazione

Con decreto del direttore n.  235 del 9 settembre 2022 è stato autorizzato l’affidamento del servizio di 
publiredazionale di n. 2 pagine  intere su quotidiano per   l’importo  di Euro 2.007,00  I.V.A.   esclusa alla  
Ditta  Speed  (Società  Pubblicità  Editoriale  e  Digitale)  S.r.l,  concessionaria  per  il   R esto  del   C arlino , 
edizione regionale Marche.
Il  publiredazionale  di  due  pagine  ha  avuto  come  obiettivo  quello  di  divulgare  le  principali   attività     
realizzate  ed i  principali   risultat i raggiunti dal  Progetto Agricoltura Sociale Marche ID 28979 (cod. 8.50)   
finanziato nell’ambito del PSR Masrch2 2022-11-23 (Misura 16.1) e del quale l’AMAP è partner.
L’ uscita    della  doppia  pagina   è  stata  programmata  per  il  30  ottobre  202 2 .  La  ditta  Speed  (Società 
Pubblicità Editoriale e Digitale) S.r.l, si è occupata della pubblicazione sia cartacea che del pdf on-line. 
La ditta ha  inoltre provveduto  ad  inviare  i  dati  sulla  diffusione delle  copie ovvero 220.000  sia  per  la 
versione cartacea che digitale.
Pertanto il servizio è stato eseguito a  regola   d’arte  ,  nel  rispetto  degli  impegni  sottoscritti dall’operatore   
economico   che  ha  emesso  fattura  elettronica  n.  E31300035399  del  31-10-2022,  per  importo    



4

complessivo  di  euro  2448,54  IVA  inclusa  ,  impegnato  sul  bilancio  dell’Agenzia  2022   (impegno n.     
590/2022 )  sul  progetto  ASM  -  cod.  8.50  -  Tipologia  di  spesa  “Divulgazione”  cod. 20700 .   La  dott.ssa 
Cristina Frittelloni, responsabile del procedimento ,  ha inviato comunicazione di regolare esecuzione ID 
n.   0007988  del  21/11/2022   all’operatore  economico  per  poter  procedere  con  la  liquidazione.    Si  è 
pertanto immediatamente provveduto a redigere Decreto di liquidazione  n. 317 del 25 novembre 2022 . 
L’Amministrazione ha v erificato che la fattura  elettronica n. E31300035399 del 31-10-2022  emessa dalla 
ditta Speed presenta va   un errore nell’esigibilità  dell’IVA ; pertanto,  ha richiesto l’emissione di una nuova 
fattura  con   riportato  lo  split  payment.  La  ditta  Speed  ha  provveduto  ad  emettere  nuova  fattura  n. 
2022/B310DD000864 del 14.12.2022.   Si rende dunque necessario annullare  il precedente Decreto di 
liquidazione (n. 317 del 25.11.2022) e redigere un nuovo atto.
Con  legge  regionale  12.05.2022  n.  11  l’ASSAM  è  stata  trasformata  in  ente  pubblico  non  economico 
denominato Agenzia  per  l’innovazione  nel  settore  agroalimentare  e  della  pesca  “Marche Agricoltura 
Pesca”. L’articolo 1 della   predetta   legge, al comma 3, stabilisce quanto segue: Nei  limiti delle funzioni 
proprie,  individuate  all'articolo  2,  l'Agenzia  subentra  nei  rapporti  giuridici  attivi  e  passivi  di  ASSAM, 
secondo quanto stabilito dalla Giunta regionale.
Si rileva pertanto la necessità che l’agenzia “Marche Agricoltura Pesca” liquidi la somma di €   2.007,00  
I.V.A. esclusa  a favore  della ditta Speed (Società Pubblicità Editoriale e Digitale) S.r.l. P. IVA 00326930377  
e la  somma di Euro  441,54  a favore    dell'Agenzia delle Entrate a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per 
la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e 
modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96.
Verificata  la  documentazione  amministrativa  e  la  regolarità  contributiva,  si  propone  di  autorizzare  il 
Responsabile  della  Gestione  risorse  finanziarie,  strumentali  e  patrimoniali  ad  emettere  il  relativo 
mandato di pagamento a  favore della   ditta Speed  (Società Pubblicità Editoriale e Digitale) S.r.l. P.  IVA 
00326930377.

La   sottoscritt a  responsabile  del  procedimento ,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  dichiara 
l’inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n. 
241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

Esito dell’istruttoria 

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al

fine di:

- annullare  il  Decreto  del  Direttore  n.  317  del  25  novembre  2022  di  liquidazione  della  fattura  n.    
E31300035399 del 31-10-2022  emessa dalla   ditta Speed S.r.l. P.  IVA 00326930377 ,  in quanto, per 
un errore nell’esigibilità dell’IVA, è stata nuovamente emessa con numerazione diversa;

- liquidare  e  pagare  la  somma  complessiva  di   e uro   2.448,54  I.V.A.  inclusa,  
così come di seguito indicato: 
- la somma di Euro  2.007,00  I.V.A. esclusa, a favore della ditta Speed (Società Pubblicità Editoriale e 
Digitale)  S.r.l.  P.  IVA  0032693037; 
-la somma di Euro  441,54  a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario    
per  la  scissione  dei  pagamenti,  ai  sensi  dell’art.  17-ter  del  D.P.R.  26.10.1972  n.  633,  così  come 



5

integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50,    convertito  con 
modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- autorizzare  il  Responsabile  della  Gestione  risorse  finanziarie,  strumentali  e  patrimoniali  ad 
emettere il relativo mandato di pagamento a favore della ditta Speed (Società Pubblicità Editoriale 
e Digitale) S.r.l. P. IVA 00326930377;

- pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

La sottoscritta Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento  dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(dott.ssa Cristina Frittelloni)

Documento informatico firmato digitalmente



6

ALLEGATI
“Nessun allegato” (se non ci sono allegati)

 


	NumeroDataRep: n. 23 del 26 gennaio 2023
		contact.01
	2023-01-25T13:49:03+0100
	location.01
	CRISTINA FRITTELLONI
	reason.01


		2023-01-26T16:34:13+0100
	ANDREA BORDONI




